



GAZETA WARSZAWSKA

We SRZODĘ DNIA 22. KWIETNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 22. Kwietnia.
SESSYA SEYMOWA XC.

Dnia 17. Kwietnia.

Po przybyciu I. K. Mości do Senatu, IP. Marszałek Konfede: Koronney w Zagaie-
niu swoim zachęcał Stany Seymujące, ażeby
chcieli przyśląć do Kontynuacyi Materyi Po-
datkowania, iako tey, która istotne dobro stanowi
Oczyżny; y tym końcem wezwał IP. Sekre-
tarza Seymowego do czytania Proiektu.

Zabrał Głos IP: *Suchorzewski* Pofel *Kaliski*, w
którym obzernie mianym, przekładał wielorakie
niezłczęścia, które z przyczyny *Rofyi* na nasz
Kraj spłynęły, y że większego ielczce od tey-
że *Rofyi* spodziewać się należy, kiedy *Markietu-
ni Rofyjscy* do Buntów Chłoptwo zapalaia; upra-
szał przeto, ażeby ci wślzyfcy pochwytni, gdy-
się winnemi ukazaą, frodze ukarani zostali; inni
zaś, ażeby z Kraiu wypędzeni byli.

Xiąże Imię *Sapieha* Marszałek Konfede:
Lite: w obzernym fwym Głosie przekładał; iż
żądanie *Rofyi* w podaney *Nocie* przez IP. Pofa
Rofyjskiego względem wolności przeyscia przez

Kraj nasz Woysk *Rofyjskich*, ulkutecznione być
niemoże; gdyż takowa wolność dana, neruż-
łaby *Neutralność Polskiej*, którą w terażnieylzey
Woynie zachować należy; łamałaby *Traktaty z
Turkami* dawniey zawarte, a szczegulniey ten,
który w *Stambule* zawarł Roku 1712. nieśmier-
telney pamięci *Mąż GP. Poniatowski* Kasztelan
Krakowski; którym *Traktatem* wyraznie warowa-
no, iż Woyskom *Rofyjskim* w Kraiu *Polskim*
przebywanie dozwolone niebędzie. Dawałoby też
pochoy Chłoptwu naszemu do większego zu-
chwalfstwa y buntowania się, gdyby Woyska *Ros-
syjskie* w Kraiu naszym widziało. Radził prze-
to, ażeby też *Nota* IP. Pofa *Rofyjskiego*, wprzo-
dy przyiaznemu nam Dworowi *Króla Imci Pru-
skiego* komunikowana była; a tym czasem po-
dac *Notę* do IP. Pofa *Rofyjskiego* z dopraszaniem
się, ażeby na *Notę* dawniey onemu podaną, wzglę-
dem *Evakuacyi* Woysk *Rofyjskich* z Kraiu na-
szego, odpowiedzieć raczył.

Z teyże famey okoliczności mówił obzern-
nie IP. *Suchodolski Chelmski*, wyliczaiać wślzytkie
bezprawia y gwałty przez *Rofyę* w *Polszcze* wy-
rządzone, a to zawlze pod iednymże hasłem
Przyiazni dla *Narodu Polskiego*. Nieradził tedy

dozwalać waiścia Woytkom *Rofyjskim* w Kray nafz, ażeby barczey Chłoptwo zuchwalone nie-
było, a Obywatele do niezczęścia nieprzyšli.

J. P. Mierzeiński Podolski, względem tey-
że *Noty Rofyjskiej* obźwernie mówiąc, nieradził
na takową *Notę* odpowiadac, lecz raczej duma-
gac się, ażeby na pierwfzją *Notę* nafzją względem
Ewakuacyi Woytk *Rofyjskich* podaną, od *J.P.*
Pošta Rofyjskiego odpowiedź nastąpiła.

Tenże doprafzał się, ażeby Gwardye *J.K.*
Mci, równie iak całe Woytko, na wierność
Rzpltey Skonfederowaney Przyśięgę wykonało.
Na to *J.P. Marzałek Konf: Kor:* oświadczył, iż
iuz od *N. Pana* wyšli Ordynafce do tychże
Gwardyów, ażeby takowey dopełnily przyśięgi.

Zabrał potym *Głos J.P. Czacki* *Pofel Czer-
niechowski*, w którym *interlocutorie* przymowi-
wſzy się, przelozył potrzebę zalecenia *Kommiſyi*
Woytkowey, ażeby ta rozkazala Reymentóm Po-
lowym w kaźdey Kompanii po 50. *Głow* iefzcze
kompletowac; a *Kommiſye Skarbowe*, ażeby na
opłatę dawaly pieniądze; y w tey mierze tako-
wego zalecenia, podał *Proiekt* do *Lalki*; który
natychmiast przeczytany, iednomyślnością przy-
ięty zoſtał.

Gdy wielu *JJ. PP.* *Poſtów* doprafzał się
zaczelo, ażeby *Proiekt* przez *Xiązęcia Imci*
gablonowſkiego Poſta Wołyńskiego, na dniu wczor-
ayſzym podany, względem *Markietanow, Popow,*
y *Czerow*, był decydowany, czytał zaym *J. P.*
Sekretarz Seymowy takowy *Proiekt*; po które-
go przeczytaniu, za uczynionemi niektórymi do-
datkami, odmianami, y poprawami, iednomyśl-
na wſzytkich nastąpiła Zgoda.

Sesſya Solwowana zoſtala na *Poniedziałek*
następnący, to iefť na dzień 20. *Kwietnia*.

SESSYA SEYMOWA XCI.

Dnia 20. Kwietnia.

Po przybyciu *J. K. Mości* do *Senatu*, y *Za-
gajeniu* *Sesſyi* przez *J. P. Marzałka Konfed:*
Kor: czytał *J.P. Sekretarz Seymowy* *Proiekt*
względem ſposobu podawania *Intrat* do opłacania
Podatku; po którego przeczytaniu, wielu *JJ. PP.*
Poſtów doprafzał się zaczęło, aby ten *Proiekt*,
wprzody był wydrukowany y rozdany, nim do
Decyzyi *Artykułow* w nim się zawierających
przyjdzie, a to końcem łacnieyſzego obięcia
rzeczy.

J.P. Marzałek Konf: Kor: oświadczywſzy,
iż na dniu iutrzeyſzym takowe żądanie uskute-
cznione zoſtanie; wezwwał *J.P. Sekretarza Seymo:*
do czytania przyſłanych *Raportów* od *Kommiſyi*
Porządkowey Woiewodztwa Wołyńskiego, względem

wzmagaających się tam *Chłopskich Rozruchow*, y
iakowe ſrodki do zabieżenia temu ſą od teyż
Kommiſyi przedſięwzięte.

Zabrał potym *Głos J. P. Potocki* *Pofel*
Podlaſki, w którym przekladał potrzebę *Kommu-
kowania* *Noty* przez *J.P. Poſta Rofyjskiego* podaney
względem przechodu Woytk *Rofyjskich* przez
Kray *Poſki*, *Dworowi Berlińskiemu*; oraz, ażeby
temuż *J.P. Poſtowi Rofyjskiemu*, przez *Notę* o-
świadczone było, że dopoty na *Notę* przez nie-
go podaną nienafąpi *Rezolucya*, dopoki nieod-
powie na *Notę* od *Stanow* podaną względem
Ewakuacyi Woytk *Rofyjskich* z *Kraiu* *Nafzego*.

Takowż ſwoie zdania otworzyli, *Xiązce*
Imc Sapieha *Marzałek Konfed: Lit: y J.P. Wa-
lewſki* *Woiewo: Sieradzki*.

J. X. Garnyſz *Podkanclerzy Kor:* oświad-
czył, iż na zlecenie od *Deputacyi* zapytał się,
iakovą ma tuż *Deputacya* dac odpowiedź *J.P.*
Poſtowi Rofyjskiemu? Radził przytym, aby tuż
Nota *kommunikowana* była *Dworowi Berliń-
skiemu*.

J.P. Potocki *Marzałek Nadwor: Lit:* prze-
łożywſzy uwagi ſwoie względem żądania prze-
chodu Woytk *Zagranicznych*, co *Kray* uczynić
może zgodnym y z zachowaniem *Neutralności*,
y z bezpieczeńſtwem *Kraiu* ſwego, oraz nie na-
rażania się któremukolwiek *Narodowi*, radził
nakoniec, aby tuż *Nota* *J.P. Poſta Rofyjskiego*, by-
ła *Kommunikowana* *Dworowi Berlińskiemu*.

Gdy różne w tey mierze zdania ſłyſzc-
się daly, *Król Imc* wezwawſzy *Minifterium* do
ſiebie, oświadczył, iż iefť tego zdania, ażeby
tuż *Nota* była *kommunikowana* *Dworowi Berliń-
skiemu*, dla przyczyn doſyć iafno w wielu *Gło-
ſfach* wyrażonych; uprzedzac zaſ o *Odpowiedź*
Dwor Rofyjski, nim *pomieniona* *kommuunikacya*
nafąpi, nieradził.

Sesſya Seymowa Solwowana zoſtala na
dzień następnący na godzinę 10.

Kładniemy tu wyſzły w tych
dniach *Uniwerſal*, nakazujący uſtą-
pienie z *Panſtw Rzpltey* *Dyzunitom*
nieoſiadłym; mieſzkającym zaſ, ſpo-
ſob używania publiczney *Modlitwy*
z okazaniem *Niepodległości* *Rzpltey*
wyznaczący; a to na fundamen-
cie nowej *Konſtytucyi*, która w tym-
że *Uniwerſale*, pod *Tytułem: Zabe-*

Spiczczenie Spokoyności Publiczney, co do słowa jest położona.

Stanisław Nalecz Matuchowski Referendarz W. Kor. Seymowy i Konfed. Kor. Kazimierz Nestor Xiążę Sapieha General Artyley i Konfederacyi W. X. Lit. Marszałkowie. Wzmem w obec i każdemu z osobna komu o tym wiedzieć należy wiadomo czyniemy. Spokoynność wewnętrzna gdy pierwszym każdego Rządu jest Celem, troskliwa Nayaśniewyższego Pana i Przesi: Skonfederowanych Stanow baczność niedozwala obojętnym dosiagać uwyssem oskarżenia, Xięży Zagranicznych Nieunitów Czerców zwanych, Markietanow w Kraiach Rzpłtey nieosiadłych wloczących się, Zwoszczyków i Filiponów obcych, którzy pod różnemi pozorami wciśnowszy się w Granice Państw Rzpłtey, osmielają się mianić i ludzić Chłoptwo Kraiove i do pieiakięgo zuchwałstwa ie naprowadzać, iak zaświadczenia Urzędowe, i Raporta Woyskowe uwiadomiał; przeto J. K. Mość wraz z Stanami Skonfederowaney Rzpłtey, chcąc uszkromić trwożliwość ztąd mogącą dla Obywateli wynikać, i niei Spokoynność odsunąć, w zabezpieczeniu maiątków i życia, Wyrok swey woli w mocy Prawa oznaczył, ktoreiby przedzemu Publiczności doysć mógł uwiadomieniu, My Marszałkowie Oboyya Narodów z woli Seymujących Stanow ninieyszym *Uniuersalem* obwieszczamy, umieyszczając w nim też Prawo w następnym wyrazie: „Zabezpieczenie Spokoyności Publiczney. Gdy Spokoynność Publiczną mamy za pryncypalny cel Obrad naryczych, przeto My Król za powiżeczną Stanow Skonfederowanych zgodą nakazujemy, aby Markietani czyli Kupcy Moskiewscy istotnie handlem się bawiący, od *Kommissy Skarbowych* Oboyya Narodów, lub od naybliżzey Jurydykcyi Sądowej w *Polszcze* brali zaświadczenia, iako rzetelnie i uczciwie handlują. Inni zaś wyszyscy pod Imieniem Markietanow w Kraiach Rzeczypltey nieosiadli, wloczący się, Zwoszczyki, Filipony obcy, i Xięża Zagraniczni Nieuniti, Czercy zwani, których urzędowe Raporta o podawianie do buntów i burzenie Chłoptwa oskarżają, aby od daty publikowanego tam Prawa w Niedziel dwie z Granic Państwa naszego wyszli, inaczy, przez Kommandy Woysk naryczych poymani do Fortec, lub przykładnie i surowo karani zostają; a gdzie Kommand nie ma, Obywatele imać ich, i do Kommand odwozić mają. Ze zaś w Obrządku *Dyzunickim* był do tych czas zwyczaj, iż Kapłani Duchowieństwa tego, nietylko iż na wierność Kraiovi Naszemu bywali nie przyśięgli, ale nawet w Modlitwach i służbach swoich wipominali Monarchow

„i Xiążąt Kraiovi naszemu obcych, co *Polspółstwo* tego Obrządku w Kraiu naszym mieszkające, w Przywiązaniu do Nas Krola osłabiać i rozdzielać mogło, a nawet Powadze i Niepodległości Rzpłtey Naszey uwłaczało; przeto za zgodą Skonfederowanych Stanow postanawiamy, ażeby Starli y całe Duchowieństwo *Dyzunickie*, teraz w Kraiu będące, a potym swoje Beneficia obeymujące, naypierwey Przyśięgę na wierność nam Krolowi i Rzpłciey *Polskiej* przed Urzędem Grodzkim lub Ziemskim tego *Woiwodztwa* czyli Powiatu, gdzie Beneficyum leży, wczasie dwóch Tygodni od daty Oblaty Prawa wykonywało, i potym w Modlitwach i Służbach swoich niewpominają odtąd nikogo z Monarchow ani Xiążąt zagranicznych, tylko nas Krola *Stanisława Augusta* y pomyślność Rzpłtey, po długim zaś życiu Naszym, Krolow następcow naszych. Żeliżby zaś który z Duchownych *Dyzunickich* czytnić inaczywał się, takiego o więg przekoanego w każdym Sądzie Cywilnym utraceniem Beneficij i wyśięciem z Kraju karanim mieć chcemy, i pod animadwersyą tychże Sądow to oddajemy. — A że Prawo tak Obywatelom, iako i Mieszkancom Kraiowym bydyć powinno wiadomym, a przechodniom przez Państwa Rzpłtey bydyć może nieznanym, na których w części też ninieysze Prawo wypadło pod nazwiskiem Xięży Zagranicznych *Nieunitow, Czercow* zwanych, Markietanow w Kraiach Rzpłtey nieosiadłych, i wloczących się pod iakimkolwiek Tytułem obcych; Zaczynamy aby nie wiadomością Prawa niezastaniali się, dla przedzego ich uwiadomienia z woli Stanow Seymujących ten *Uniuersal* Rękami nas Marszałków podpisyany, wydajemy, i do wszystkich Kancellaryów Ziemskich Grodzkich i Mieyskich, osobliwie w tych stronach, gdzie tacy ludzie częściej widzieć się dają, posyłamy; zlecając nawet, aby po Kościołach y Cerkwiach ogłoszonym został, w Miastach zaś y Miasieczkach publikowanie iego nakazujemy. Dan w *Warszawie* Dnia 18. Miesiaca Kwietnia 1789. Roku.

Z *Hamburga* d. 11. Kwietnia. Listy z *Peterzburga* donoszą, że General Feltmarszałek Graf *Romanzow Zadunayski*, złożył Kommandę nad Armią *Ukraińską*, y poiedzie do rzeczoney Imperatorskiey Rezydencyi, dokąd udał się także y General *Kamenskoj*. Ponieważ teraz Xiążę *Po-*

temkin najwyższą będzie miał Komendę, tak nad Armią *Ukraińską*, iako też nad *Katarynosławską*, przeto głoszają, że 10,000. ludzi z drugiey Armii, już złączyło się z Pierwszą, końcem uderzenia na *Bender*, która Forteca mniej nierownie odporu czynić może, aniżeli *Oczakow*, gdyż schodzi iey na potrzebnych zapasach ku wytrzymaniu długiego Obleżenia, a przystęp y dowoz do niey, od iedney tylko strony iest jeszcze wolny y otwarty; wszakże dla zley drogi, y ten iest nader trudny.

Głoszą, że *Rossyjski* Generał *Suworow*, ma ciągnąć Kordon od *Kiowa* aż do *Mohilowa* przy *Dniestrze*.

Z *Finlandii* donoszą, że niektore Reymenta *Szwedzkie*, zbliżają się już ku Granicy *Rossyjskiey*.

Z *Lowanium* d. 16. *Marca* Z przyczyny owych dwóch Kwestyi (o czym było w zaprzeszley Gazecie) zadanych od Kardynała Arcybiskupa *Mechlińskiego* Professorom *Generalnego Seminarium Lowańskiego*, odebrał tenże Kardynał List upominalny Cesarzki, w którym Cesarz Jmć wielkie swe zadziwienie wyraża, że Kardynał, będąc iedynie po to do *Lowanium* posłany, ażeby examinał Prawowierność Nauki tey, którą tam dają; ważył się dawać Professorom swoje dwie Kwestye, których tam nie uczą, y do tamednych Nauk cale nie należą. Przeto na owe swe Kwestye, niech się nie spodziewa od Professorów odpowiedzi, gdyż to im od Cesarza iest zakazano.

Na ten Cesarzki list odpisał Kardynał Arcybiskup, iż będąc posłany dla examinaowania Prawowierności Nauk w *Generalnym Seminarium*, musiał zacząć od owych dwóch Kwestyi, które oczywiście tykają *Dogma Fidei* czyli Wiare, y koniecznie należą do owych Nauk, które w tym Seminarium dają się, zważając, że druga zadana kwestya, wypływa koniecznie z pierwszey. Poki więc nie odpowiedzą iasno y wyraźnie Professorowie na te dwie kwestye, nie można sądzić o Prawowierności ich osobistej y ichże Nauk.

Z *Budy* d. 21. *Marca*. Już przy wszystkich Reymentach nad granicą była Rewia, a niektore w aktualnym są porażeniu. Ponieważ liczba nieprzyjaciół w *Bosnii*, znacznie się powiększyła; przeto y Główny Felt-Marzalka *Laudona* zamiar, przeciwko im iest cale obrócony. Kwatera Główna *Kroackiey* Armii ma być przeniesiona do *Sissek* przy *Petrinia*, a kwatera Główna Felt-Marzalka *de Haddick* będzie założona w *Szabacz*. Cesarz uda się pierwiej do *Kroackiey* Armii; przynajmniey domyslić się tego można ztąd, iż Część Polnego Ekwipażu Cesarzkiego, ztąd posłano do *Sissek*.

Z *Syrmii* d. 17. *Marca*. Reymenta *Nadaasty*, *Arcy - Xiążę Ferdinanda*, y niektore *Niemieckie* Bataliony, ruszają jutro do *Kroacji*, *Bośniacy* zbierają się ku *Trawnik* y *Banialuka*; *Serwskie* zaś Woyska zgromadzić się mają między *Orjową* y *Belgradem*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SRZODĘ DNIA 22. KWIETNIA ROKU 1789.

Z Sztokolmu d. 20. Marca. We Wtorek Stan Kmieci przez Deputowanych, mając na czele Henryka Tillmann z Uplandyi, doniósł Krolowi Jmci o zeyściu z tego świata Oratora swego Ólof Olofsson, z wyrażeniem proźby, ażeby Krol Jmć względem zastąpienia tey Funkcyi Oratorskiej w czasie Kontynuacyi Seymu, raczył dysponować, iakby się Jemu nayprzyzwoiciej zdało; poczym Monarcha Oratorem Kmieczego Stanu nominował Delegowanego Kmiecia na Seym z Westerbotte, Jędrzeia Anderffsona, który też zwykłą przysięgę wykonał przed Krolom Jmcią.

Pilne Uzbroienia przy Flocie w Karlskrona, y przy Woysku po rozmaitych Prowincyach Państwa nieustają. Zima tylko trwająca długo, sprawi nieiako opóźnienie w ruszeniu Floty na Morze.

Dalekarlyczycy stojący w Drottnigholm, ćwiczą się pilnie w Mustrze Żołnierskiej, którym Muстром Krol Jmć czaszem jest przytomny.

Szlachta dotąd ieszcze wzbrania się podpisać Akt Ziednoczenia się y Bespieczeństwa. W tych dniach tenże Stan in Pleno był zgromadzony od godziny 10. przed południem, do godziny 7. w wieczor. Na tey Sessyi iednomyślnie uchwalono, rzeczzonego Aktu podług wszystkich swoich Artykułów nieprzyimować, tudzież zalecono Deputacyi do Expedycyi, ułożyć Odpis y Remonstracyą do Krola Jmci z przyczynami, dla których Szlachta niemoże Aktu tego approbować. Wiadomo tym czaszem, że ów Akt, od trzech Stanów jest przyjęty, y przez tę większość, w Prawo Kraiowe zostanie przemieniony.

Z Londynu d. 24. Marca. Krol Jmć, Krolowa, y Królewne naystarsze, przytomne były Nabożeństwu w Niedzielę odprawionemu w

Kaplicy prywatney w *Windsor*, gdzie Biskup z *Gloucester* miał Kazanie.

Zalecono tuteyszemu Połkowi *Francuskiemu* Grafowi *de Lucerne* od iego Dworu, ażeby naszemu Dworowi z okoliczności ozdrowienia Króla naszego, nayżywsze złożył Powinszowania, tudzież, żeby żadnych nieoszczędzał kosztów, dla publicznego w tey mierze szczyreyy radości swoiey oświadczenia.

Z *Londynu* d. 27. *Marca*. Wczora w *St: James*, po wielu Miesiącach, świetne z licznego Zgromadzenia Państwa Pokoie były u Dworu. Król Jmć ziechał był wprawdzie z *Kew* do *Buckinghamhouse*; ale nie był w *St: James* na Pokoiach; lecz około godziny 2. po południu w Pocztowym cztero-konnym pojeździe sam ieden z zwyczajną swoją asylystencyą do *Kew* powrócił. Liczba dystyngwowanego Państwa w *St: James*, dla uczynienia Attencyi Królowey Jeymci, była tak extraordinarynie wielka, iak od wielu lat niepamiętaią. Królowa Jeymć siedząc na wspaniałym Tronie, Powinszowania przyjmowała, mając na głowie wstęgę dyamentami, w te słowa sadzonemi: *Got save the King*, to iest: *Niech Bog Króla konserwuje*. Królowne miały także podobne na głowie Wstęgi, na których też same słowa przedziwnie były haftowane; owszem żadney u Dworu nie było Damy, ktoraby podobney na sobie niemiała Wstęgi. Zjazd ów Państwa na Pokoie zaczął się o godzinie w pół do drugiey, y do godziny w poł do siódmey trwał wieczorem.

Liczba też Filutów y Złodzieiów, którzy osadzili wszystkie weyścia do *St: James*, nadzwyczajnie była wielka. Mnóstwo Zegarków złotych, y innych rzeczy drogich, dostało się im w zdobyczy, a kilku tylko z nich złapano, y w Areszcie osadzono.

Zawczora Xiążę *de Württemberg*, pożegnał Królewica *Xcia de Galles*, dla udania się napowrot do *Niemiec*. Małżonka iego, przy obiedzie u Xiążęcia *de Galles*, tak wiele kosztownych na sobie miała Dyamentów, że wartość ich, w Gazetach naszych, do 250,000. *Funtow Szter*: była oceniona.

Doszła tu wiadomość, przez Okręt z *Indyi Wschodniey* przybyły, że Tyran *Gholan Kan*, Stolicę *Delhi* opanował, starego Króla z Tronu złożył y oczy mu wylupić kazał. Ten stary Król, był to iestzcze iedyny Potomek *Wielkich Mogolow*.

Z *Lipska* d. 1. *Kwietnia*. Z *Monachium* donoszą, że Rezydujący tam Minister pewnego Wielkiego Dworu, odebrał z Poczty od swojego Monarchy List, który był odpieczętowany. Minister ten, natych-

miast do Rządu zaniósł zażalenie, y naysurowfsza w tey mierze Indagacya - iest nakazana.

Wiadomości z *Manheymu* donoszą, że *Woyska Palatino-Rawarskie*, do 30,000. ludzi mają być powiększone.

Od *Granic Tureckich* d. 20. *Marca*. *Porta* zwawie popiera *Woienne* swe przygotowania. *Kapitan Basza*, iak slychać, każe 200. Szalup *Działowych* wystawić, ponieważ doświadczył, że *Xiąże de Nassau*, tyle szkody mu uczynił z *Rossyjskimi* *Statkami* tego rodzaju. *Chce* on ie z sobą na *Okrety Liniowe* zabrać, y *Flotyllę Rossyjską* z nimi, ile możności, atakować, tudzież atak *Oczakowa* od strony *Morza*, *Statkami* rzeczonemi zamysła wesprzeć.

Z *Wiednia* d. 25. *Marca*. W *Bannacie* trwają ieszcze *Armisticium*; a tym czasem, potrzebne do *Kampanii* nadchodzącey przygotowania czynią się (ile możności) iak nayspilniey. *Turcy* skupiaią się licznie na *Wolofzczyźnie*, y na tych mieyscach, z ktorych oni zeszłego *Roku* wpadli do *Bannatu*. W *Slawonii* y *Kroacyi*, gdzie niemasz *Armisticium*, zawsze zdarzają się niektóre utarczki małe. *Turcy* reparaują swoię *Fortecę Berbir*; ale ogień nasz harmatny, przerywa im roboty w tey mierze barzo często. W *Bośni* opatruią *Turcy* swoie *Twierdze* *Amunicyą* y *Prowiantami*, y sposobią się wszędzie do obrony mocney.

Cesarz Jmć od kilku dni mocno nn pierś zachorował, y ieszcze do zdrowia niepowrócił; mimo tego jednak, daie drugim *Audyencyą*, y *Interessa* zwyczajnym swoim trybem odprawuie.

Kuryerowie między *Peterzburgiem*, *Wiedniem*, y *Carogrodem*, znowu teraz często biegać zaczynają, co zdaie się być pomyslnym znakiem, y niejakim *Pokoju Rokowaniem*; gdyż wiadomo, że *Francya* y *Hiszpania*, pracować nie ustają około zagodzenia *Potencyi* *Woiuiących*. *Głoszą* nawet, iakoby nasz *Internuncyusz* *Baron de Herbert* miał tajemny rozkaz trzymania się na pogotowiu, gdyby do *Generała* *Kommenderującego* w *Semlinie* był wezwany.

Z *Madrytu* d. 3. *Marca*. *Król Jmć* sam na siebie przyjął rozdzielnie 3. *Millionów Realow*, zapisanych w *Testamencie* przeszłego *Króla* służącym Iego. *Monarcha* terazniejszy, obraca także swoy zamiar na lepsze roskrzewienie prawdziwego *Nabożeństwa* y *boiaźni Bożej*. Na ten koniec, *Król Jmć* obrał y wyznaczył cztery osoby zdadne, do *miewania* *Kazań* podczas *Wielkiego Postu* w *Kaplicy* *Królewskiej*; zaleciwszy tym *Kaznodziom* mianowicie, ażeby *Ewangelią* *S.* w *czystości* swoiey, y *rozumny* *Morał Chrsześciański*, slychającym opowiadali.

1789

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 18. Kwiet: R. 1789.

Podaje się do wiadomości iż Książki Elementarne od P. Kemisysy Narodowej aprobowane, na Szkoły Kraju Rzeplitey przepisane, równie iak Opisanie powinności Nauczycielów Szkół Parafialnych znajdują się do przedania na składzie Szkół Akademickich *Warszawskich w Mieście Starey Warszawy.*

Dworek Sukcesorow *Karczewskich*, przy Ulicach *Szpitalna, Chmielna, y Zgoda* zwanych, narożnie pod Nor: 1529. Sytuowany, z mocy Dekretu Szł. Magistratu M. S. W. na sprzedaż y Licytacją Publiczną jest Deklarowany, którego Licytacja na Ratuszu M. S. W. Dnia 29. Kwietnia Roku 1789. po południu o godzinie 5. odprawować się będzie, zyczący sobie nabyć, może wcześnię swoją offerencją w Kancelaryi Radzieckiey zapisać y terminu Licytacji attendować powinnię.

Pewna Dama, umiejąca grać na Fortepiano, życzy sobie służby za Guwernantkę. Kto by sobie życzył tę mieć w usługach, niech się uda do *Dziennika Handlowego na Krakowskim Przedmieściu* pod Nrem 458.

Z mocy Dekretu Sądow Woytowskich y Ławniczych M. S. W. Dworek Szł: *Hlebusia* przy Ulicy *Ala* pod Nrem 1722. Sytuowany, na sprzedaż jest determinowany, którego Licytacja Dnia 5. Miesiąca *Maja* Roku terażnięcylęgo 1789. przez Urząd Ławniczy M. S. W. po południu odprawować się będzie. Zyczący sobie takowego Dworku nabyć, wcześnię swoją Offerencją w Kancelaryi Woyt: y Ławnic: M. S. W. może zapisać.

W Rynku Miasta Nowey Warszawy w Kamienicy pod Nrem 350. pierwsze piętro z meblami, stajnią murowaną, y wozownią, z wygodami, każdego czasu jest do najeścia.

Urodzony Francizek *Grudnicki* z Zakordonia Cesarzkiego do Warszawy przybyły, przed lat kilka przez nieaki czas na Szulcu bawiąc przy *Warszawie*, załatwił IP. Ludwikowi *Zawistowskiemu* Skrypt Swoy na Summę Szł: Pol: 4,000. przez II. PP. *Komornickiego y Kornaszewskiego* podpisaną w Czer: Szł: 75. Ten Skrypt od tego Czasu w ręku tegoż IP. *Zawistowski* dotąd zostaje. Ze zaś wiedzieć niemożę IP. *Zawistoski* gdzie rzeczony Uro. *Francizek Grudnicki* po odjeździe z *Warszawy* bawił? y czy żyje lub umarł? albo kto po nim jest sukcesorem? uprasza w tej mierze o Doniesienie do *Warszawy* do Dworku I. K. Mci na Ulicy *Maryenstad* stojącego.

Ur: *Leon Tomaszewicz* wzrostu wysokiego, cienki, fuchlerawy, nad proporcją, szyję długą mający, na głowie goloney włoży ciemno rusę, a wąża z bladej rudawego; y wiedney skaleczoney ręce ma palec wielki do dłoni cały przykurczony, a przy tymże drugi palec schyłony, lat do 40. mający, będąc na Ekonomii w Dobrach *Bogusławowie*, blisko *Uścicza* w Woiewodztwie *Pałockim* leżących przez Lat trzy, a IP. *Gabryela Czerwińskiego* Rotmistrza Powiatu *Stonimskiego*, zabrawszy z sobą do *Rygi* blankiety tegoż IP. *Czerwińskiego* y na jego imię, oraz innych Osob, tamże w *Rydze* zagarnąwszy do 4000. Czerw: Zło: na d. 6. zeszłego Miesiąca uciekł z temiż pieniędzmi. Ktory, gdy się gdzie okaże, a żeby był przytrzymany, usilna czyni się prozba, y iezeliby był bliżey *Uścicza*, a oraz *Bogusławowa* złapanym, tedy tamże do tegoż IP. *Czerwińskiego*; a iezeliby bliżey *Warszawy*, tedy do IP. *Arcojszkiego* Sekr: Pocz: w *Warszawie* za daniem znać, lub przywiezieniem, a dorownowaiącą, y gonieniu, y wydatkom, tak na sciganie, iako też przelanie zbiegłego wyłożonym, w łowitości dostanie się nadgroda, w czyni Uszkodzony I. P. *Czerwiński* zapewnia.

Starozakonny *gentel Calowicz* Obywatel Miasta I. K. Mci *Kazimierza*, deznawszy iak trudność odzyskania własných długów zawodzi najlepszą chęć uiszczenia się swoim Wierzycielom, wyrobił sobie od I. K. Mci Komisssją, tak z Dłużnikami, iako też Wierzycielami swemi, aby przez prędze przyciśnienie pierwszych do zaplacenja Summ od nich należących, zaspokoił drugich. Dla czego obwieścza po drugi raz wszystkim swoim Kredytowóm o terminie teyże Komisssyi, Dekretem Komisssialskim na dzień 15. *Maja* 1789. oznaczonym, aby nań z Prawami y Pretensjami, iakie mają, stawali, y Sądownie na wszelkie wnioski odpowiadali.

Dworek Sukcesorow *Leskich* na *Stawkach* pod Nrem 1512. stojący, wraz z ogrodem, na mocy Rezolucyi Sądowej na dniu 15. *Maja* Roku bieżącego przez plusofferencją sprzedany zostanie. Kto go sobie życzy nabyć, ma się na tymże dniu o godzinie 2. po południu na Ratuszu M. S. W. znajdować.